
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

DECRETO SINDACALE

Adottato dal Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano

». IM de. 13'PIE

OGGETTO: Conferma tariffe Canone Occupazione Suolo e Aree Pubbliche (COSAP), per l'anno
2018.

Il Commissario Straordinario, con i poteri del Sindaco Metropolitano, Sig. Francesco Calanna,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n° 5S3/GAB DEL 1S/10/2O17.

L'anno duemiladiciassette il giorno i fi ̂ l L> del mese dì t> i d? £ il B ̂ </# alle

ore yjfe I /^y nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale Aw. M. A. CAPONETTT

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;

Vista la L.R. n° 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LL.RR. n° 48/91 e n° 30/2000 che disciplinano I' O.R.EE.LL;

Visto il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n° 30 del 23/12/2000:

per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della

II Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

DARE ATTO che il presente provvedimento e immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

PROPOSTA DI DECRETO SINDACALE

della 2° Direzione "Affari Finanziari e Tributar!"

Servizio "Entrate"

Ufficio "Fitti ed altri Tributi"

OGGETTO: Conferma tariffe.Canone Occupazione Suolo e Aree Pubbliche (COSAP), per l'anno
2018.

PROPOSTA

PREMESSO

CHE con delibera del Consiglio Provinciale n° 205 del 29/12/2011, è stato approvato il
"Regolamento per l'applicazione del Canone per l'Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche"
- COSAP, ex art. 63 del D.Lgs. del 15/12/1997 n° 446;

CHE con determina n° 09/3° del 18/01/2012 il Dirigente del 3° Dipartimento Protezione
civile e Difesa Suolo, ha classificato le Strade Provinciali così come previsto dall'art. 27 del
succitato Regolamento COSAP;

CHE con Delibera n° 2 del 24/01/2012 la Giunta Provinciale ha approvato le tariffe
inerenti la COSAP per l'anno 2012;

CHE con Decreto Sindacale N° 188 del 22/12/2016 il II Sindaco Metropolitano ha
confermato, per l'anno 2017, le tariffe del Canone Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche
(COSAP);

VISTO l'art. 42 DEL D.Lgs. 267/2000 sulla competenza Consiliare per l'istituzione e
ordinamento di tributi con esclusione della determinazione delle relative aliquote che,
pertanto, rientrano nella competenza della Giunta;

> •. f ' ' \ .

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali" e successive modifiche";

VISTO lo Statuto Provinciale.

SI PROPONE

Che il Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano

7 : ' ' DECRETI

CONFERMARE, con decorrenza 01/01/2018, le tariffe del Canone Occupazione Spazi ed
Aree Pubbliche (COSAP), già stabilite con Decreto Sindacale n° 188 del 22/12/2016.

Il Responsaolle del Servizio II Dirigente f.f.
(Dott. Pésjjukl&^Ussta) (Doti. Mafgwno Ranieri)

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:
i. Copia Decreto Sindacale n° 188 del 22/12/2016



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e ss.mm.ii. si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

IL uiKieesifi F. R
So", Mas3Ìfn</Ranien

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria dell'Ente e, pertanto, non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì IL DIRIGENTE

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e ss.mm.ii. si esprime parere:

&\jì

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì
2° DIR. SERVIZI FINANZIARI

UFFICIO IMPEGNI
VISTO PRESO NOTA

Ai sensi del D.Lgs. 267/2000 si attesta la copertura finanziaria della su periorf spesa

Addì

Ranteri



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Commissario Strao

"-i .-i .Yn/ì'..iOi.v:'<;-:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale

Che il presente decreto_

CERTIFICA

.pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il

E per quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso_

preposto, reclami, opposizioni o richieste di controllo.

_sono stati prodotti, all'Ufficio

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE

!/•">'."IMI 0| )ìV;.j

" • •11 . :•• J.U'i i l

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Messina,.

IL SEGRETARIO GENERALE



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

DECRETO SINDACALE

N° m dei 7 ? nin.

OGGETTO: Conferma tariffe Canone Occupazione Suolo e Aree Pubbliche (COSAR), per l'anno
2017.

IL SINDACO METROPOLITANO

L'anno duemilasedici il giorno/gi/T i Ove del mese di JS/1£ H BRsf. afte ore A ̂  .

nella sede di Palazzo dei Legpi, con l'assistenza del Segretario Generale_
Iw. M. A. CAPONE!

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;

Vista la L.R. n° 15 del 04/QS/2Q15 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LL.RR. n° 48/91 e n° 30/2000 che disciplinano I' Q.R.EE.LJL;

Visto il D.Lgs. n° 267/2QQQ e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n° 30 de! 23/12/2000:

per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della

II Direzione - Servizi Finanziari;

[ DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

DARE ATTO che il presente provvedimento e immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

Della 2° Direzione "Affari Finanziari e Tributar! "

Servìzio "Entrate"

Ufficio "Fitti ed altri Tributi"

OGGETTO; Conferma tariffe Canone Occupazione Suolo e Aree Pubbliche (COSAR), per l'anno
2017.



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
(Legge Regionale n° 15 del 04/08/2015}

2° DIREZIONE - SERVIZIO ENTRATE
Ufficio Fitti ed altri Tributi

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale: Dott. Antonino Calabrò

OGGETTO: Conferma tariffe Canone Occupazione Suolo e Aree Pubbliche (COSAR), per l'anno
2017.

PROPOSTA

PREMESSO

CHE con delibera del Consiglio Provinciale n° 205 del 29/12/2011, è stato approvato il
"Regolamento per l'applicazione del Canone per l'Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche"
- COSAR, ex art. 63 del D.Lgs. del 15/12/1997 n° 446;

CHE con determina n° 09/3° del 18/01/2012 il Dirigente del 3° Dipartimento Protezione
civile e Difesa Suolo, ha classificato le Strade Provinciali così come previsto dall'alt. 27 del
succitato Regolamento COSAR;

CHE con Delibera n° 2 del 24/01/2012 la Giunta Provinciale ha approvato le tariffe
inerenti la COSAR per l'anno 2012;

CHE con delibera N° 283 del 22/12/2015 il Commissario Straordinario con i poteri delia
Giunta Provinciale ha confermato, per l'anno 2016, le tariffe del Canone Occupazione Spazi
ed Aree Pubbliche (COSAR);

VISTO l'art. 42 DEL D.Lgs. 267/2000 sulla competenza Consiliare per l'istituzione e
ordinamento di tributi con esclusione delia determinazione delle relative aliquote che,
pertanto, rientrano nella competenza della Giunta;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali" e successive modifiche";

.VISTO lo Statuto Provinciale.

SI PROPONE

CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

CONFERMARE, con decorrenza 01/01/2017, le tariffe del Canone Occupazione Spazi ed
Aree Pubbliche (COSAR), già stabilite con delibera n° 283 del 22/12/2015..



Il Responsabij(eyaei Servizio
(Doti. PasqA

II Dirigente
(Dott. AntgHÌino Calabrò)

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Copia delibera n° 283 del 22/12/2015



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti deil'art. 12 della L.R. 23/12/2QOQ n° 30 e ss.rnrn.ii. si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

-41- 1À(g IL DIRIGENTE

^

Addì

Aw. Antonino

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria dell'Ente e, pertanto, non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì 1x0- M- i-snr IL DIRIGENTE

PARERE PI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti deil'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e ss.mm.ii.si esprime parere:

. ]

In ordine alla regolarità contabile delia superiore proposta di decreto

Addì IL RAGIOKttCRE GENERALE

2C DIR SERVIZI FINANZIARI - . . .
UFFICIO IMPEGNI v ^_^^ \O PRESO NOBC 7lm Antonino CALABRO'

• o - f*6im

si attestala eAi sensi del D.Lgs. 267/2000 si attestala copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì IL RAGIONIERE GENERALE



Letto, confermato e sottoscritto.

H Sindaco Metropolitano

. Renato ACCQRìIffi)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale

Che il presente decreto.

CERTIFICA

.pubblicato all'Albo on-lìne dell'Ente il.

E per quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso_

preposto, reclami, opposizioni o richiesta di controllo.

Messina,

_sono stati prodotti, all'Ufficio

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso arnministraHva

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


